آن به سر می برده و نیز کنکاش در تحولات ادبی مشرق زمین و تأثیر آن بر ادبیات اندلس در سده های نخست، سعی کرده ایم برای این انتقادات پاسخی مناسب بیابیم. امیدواریم که این مقاله برای دانش پژوهان و اهل تحقیق سودمند باشد.

### ۲- ابن عبدربه و العقد الفرید

ابن عبدربه ابو عمر احمد بن محمد بن عبدربه در سال ۲۴۶هـ / ۸۶۰م در قرطبه به دنیا آمد. وی از نوادگان «سالم» از موالی هشام بن عبد بن عبدالرحمن بن معاویه دومین خلیفه اموی در اندلس است، و از همین رو به او نسبت «مروانی» و «اموی» داده اند (ابن فرضی، ۱۹۶۶، ۱/ ۳۸؛ ذهبی، ۱۹۸۹، ۱۵/ ۲۳۸؛ ۱۹۸۵، ۲/ ۲۹). وی در سال ۳۲۸ هجری / ۹۳۶ میلادی در قرطبه وفات یافت (ابن خلکان، ۱۹۷۴، ۱/ ۱۱۲؛ ذهبی، ۱۹۸۹، ۱۵/ ۲۸۳).